producit debeat esse prior illa, debet etiam pro

illico priori habere suum esse completum, & in re-

rum naturâ existere nondum producto effectu,

cum effectus prius illud signum ingredi nequeat.

Deinde non posset ex principio illo metaphysico,

Omne quod fit, ab alio fit, probari prima causa

ut latè ostendit Tomo præcedente, Disp. 3. lœt. 5.

num. 4. & sequentibus.

Ut verò hæc & alia in Philosophia dicta omit-

XVI.

Ex S. Augu-

stini & alio-

rum Patrum

argumenta-

tione contra

Pelagium

rejectetur

modus illa

procedens

per intentio-

nem & exa-

cutionem.

unde

unde sciant has esse veras Scripturas, vel se non perperam eas interpretari, respondebunt spiritu suo dictante se id scire, & mutua hanc causalitatem in sui defensionem proferent. Idem in aliis multis ostendi posset, quæ cuivis facile occurrent.

SECTIO SEXTA.

Vtrum Patres antiqui meruerint circumstantias Incarnationis, &

B. Virgo ut esset Mater Dei?

I.
Quæstio tam
de substantiâ
Incarnationis
procedit, quâm
de circumstantiis.

EXPEDITIS illi quæ ad Christi meritum spectant, restat ut aliquid de meritis antiquorum Patrum, qui Incarnationem tempore antecedebant addamus, quo pæto scilicet vel substantiam Incarnationis vel circumstantias meruerint, aut mereri potuerint. Et quidem non potuisse Sanctos Patres, vel ullam puram creaturam, divini Verbi Incarnationem de condigno mereri, videtur manifestum; meritum enim condignum æqualitatem habere debet cum præmio, nullus autem actus puræ creature, gratia etiam infinita instructa par esse potest unioni hypostaticæ, ob illius cum Verbo conjunctionem, ut apud omnes est in confessu.

II.
Difficultas
hac primò
discutitur
circa B. Vir-
ginem.

Ex resolutione itaque secundæ partis tituli de Beatisimâ Virgine, facile resolvetur prima, cum in eâ minor sit difficultas. Ratio ergo dubitandi est, quia B. Virgo quicquid habuit meriti habuit ex meritis Christi; ergo non potuit mereri ut esset mater Christi, antecedens admittitur ab omnibus: Consequientia probatur, Si omne meritum Virginis proveniat à meritis Christi; ergo pro priori aliquo natura existunt merita Christi, quâm merita Virginis; ergo & ipse Christus, cum prius existere debeat quâm operari, ergo non potest Beata Virgo mereri suam maternitatem. Probatur consequentia: Mereri maternitatem est mereri ut producat Christum, sed hoc fieri non potest, cum pro aliquo priori ad omne ejus meritum, existere debeat Christus, utpote qui prius debet operari, ergo, &c.

III.
Aliud ip-
mereri de
condigno
Maternita-
tem, aliud
mereri co-
piosam gra-
tiam per
quam dispo-
nitus est
esse digna
Mater Dei.

Notandum primò quodam meritum de condigno, diversam esse questionem: utrū meruerit B. Virgo maternitatem, & utrū meruerit copiosam illam gratiam, quâ disponebatur ut esset digna Mater Dei; non enim semper qui meretur condigne dispositiones ad formam, meretur de condigno formam, quando inter hanc & illas non est physica connexio, & exigentia naturalis, sed ex quadam solùm decentiâ, ad quemcunque enim pervenisset B. Virgo perfectionis gradum, nullatenus vis illata fuisse naturis rerum, si Mater Dei non fuisse, cùm vel præcisè quia voluit, vel ob aliam causam potuisse Deus illi eam gratiam infondere. Hanc, verò dispositionem ad maternitatem partim habuit gratis collatam, ut quod ab originali præservata fuerit, quod tam copiosam gratiam simul cum habitibus infusis tanquam fundamentum secutura sanctitatis ab initio receperit, &c. partim verò suis meritis obtinuit, nempe nobilibus illis actibus, quibus gratiam & sanctitatem in dies auxit, virginitatem Deo consecravit, &c. Et hoc sensu loquuntur multi ex Patribus, dum dicunt eam fuisse dignam Matrem Dei, & condigne se ad dignitatem illam dispositissimam.

Notandum secundò: Quamvis de facto Beata Virgo non meruerit Maternitatem de condigno, cum insumpitus fuerit valor meritorum ipsius in merendo gratiae & gloriae augmentum, cum quo peculiarem habent proportionem, non tamen est tantum donum illud ut excedat valorem meritorum ejus, cùm iuxta S. Augustinum majus sit concipere Deum mente quam ventre: unde de Beatâ Virgine ait, Beator fuit MARIA percipiendo Fidem Christi, quam concepido carnem Christi; deinde subdit: Sic & Materna propinquitas nihil MARIAE proficiet, nisi feliciter Christum corde quam carne gestasse. Praefens verò questio procedit de merito de congruo, unde non appetat qua ratione mereri potuerit Virgo ut esset Mater Christi, cùm omne meritum receiverit ex meritis Christi.

Aliqui, ut hoc defendant, dicunt Matrem in prolixi efformatione non habere concursum effectivum, sed solùm subministrare materiam, ex difficultate expedientiæ nonnulli, dicunt ma- 4. Dicunt ergo hi auctores fuisse præsumum Christum in primo signo existentem cum illa materia, & ut sic, inquit, existens meruit gratiam Virgini qui invenit in se labere partem illam materiae ex quâ corpus Christi præsumum fuerat componendum. Sed contra: licet enim olim communis esset inter Philosophos opinio negans Matri concursum activum in prolixi, jam tamen contrarium tum à Philosophis tum Medicis habetur certum, quo admissum stare nequit hæc sententia, cùm omnia tribuenda sint Virgini respectu Christi, quæ aliis matribus conceduntur respectu sive prolis, alioqui non esset vere Mater Christi.

Secundò alii dicunt humanitatem Christi primo Incarnationis instanti productam fuisse duplice actione totali, primâ à solo Deo independenter à Virgine, & per hanc actionem existens Christus meruit, inquit, gratiam antiquis Patribus & Virgini, per quam illa meruit ut in eodem instanti reali secundò eum produceret per aliam actionem totalem, fieretque ejus Mater: P. Erice 1. parte, tractatu 3. Disp. 39. cap. 4. & ex Recentioribus non pauci.

Sed contra primò: Concilia siquidem & Patres, VII. ut constat ex quinta Synodo, canone 2. duas tandem agnoscent Christi generationes, primam secundum divinitatem, ex Patre sine Matre, secundum quoad humanitatem, ex Matre sine Patre; secundum hanc autem sententiam ponitur tertia ejusdem generatio contra mentem Patrum. Contra secundò, hinc namque sequitur Beatanam Virginem non fuisse verè Matrem Christi. Probatur: non enim præstar ei quodammodo Matres præstant suis filiis, cùm simpliciter non det illi esse in instanti conceptionis, sed secundò solum, & secundum quid; simpliciter enim supponitur Christus esse per aliam actionem independenter ab hac. Contra tertio, nam hinc sequeretur Virginem non esse Matrem Christi secundum actionem aliquam ex parte sui connaturalem, sed per actionem quandam extravagantem, & ad productionem filii non conduceantem.

Tertio, Pater Suarez, ut in aliis, ita huc recurrat ad diversitatem intentionis & executionis, Pater Suarez totum reductum ad ordinem intentionis & executionis, aitque merita & existentiam Christi ut in intentione fuisse principium meriti B. Virginis, in executione verò Christum ait fuisse meritorum Beatae Virginis præmium. Sed contra: nam executum merita,

merita, ut superius diximus, non movent nisi ut existentia, ergo non nisi ut executioni mandata; ergo non potest B. Virgo ex meritis Christi habere quod sit Mater Christi; sic enim principium meriti caderet sub meritum, & Christus esset causa moralis productionis sui, priusque operaretur quam existeret ut discurrenti patet.

IX.
Dicunt alii Christianum praevisse Christum in etate virili existentem per actionem à solo Deo procedentem independenter à concurso Virginis, & hoc modo, inquietant, existens meruit gratiam Virgini, per quam merebatur ipsa ut esset Mater Christi infantis, sicque principium meriti non cadit sub meritum, nam Christus ut vir, est principium meriti, ut puer premium, ut vir autem plene independens est à se ut puer.

X.
Hic modus dicendi est possibilis, easdem tamen difficultates patitur, quas contra secundum modum supra attulimus, & præterea quod Patres & Scriptura non alium agnoscant productionis modum, quam conceptionis ex Virgine, quod etiam urget contra secundum modum. Deinde Sanctus Augustinus de corceptione & gratia, c. 11, exprefse docet humanitatem Christi sine ullis meritis in ipsis præcedentibus accepisse unionem hypostaticam, quod tamen in hac sententiâ aëre salvatur, cum unionem in primo conceptionis instanti præcesserint ordine naturæ merita Christi in etate virili prævisa, tanquam causa moralis illius.

XI.
Quinto itaque alii sic procedunt, & in primo signo dicunt præfinitam fuisse Beatam Virginem in etate jam adulâ, proli concipienda aptam, & existentem per actionem à solo Deo procedentem, independenter ab omni causâ creatâ, ut prior modus loquebatur de Christo, sicque in illo instanti reali decrevit Deus cum că conceverre ad Christi humanitatem per concursum maternum generandam. Deinde existens jam anima Christi unita corpori & Verbo obtulit se ad mortem pro hominibus sustinendam, per quam voluntatem incepit gratiam & toti humano generi & Matri meriti: Unde in illo instanti prius ratione exsistebat Beata Virgo, eratque Mater Dei, quam vel gratiam, vel illum actum meritorum haberet. Postquam vero electa est in Matrem, meruit per gratiam & auxilia ex meritis Filii collata sumnum illum gratia & virtutum cumulum, per quem disponebatur ut esset digna Mater Dei, quæ proinde dispositiones erant natura consequentes maternitatem, non antecedentes. Hæc insinuare videtur Ragusa hic, Disp. 46. & P. Præpositus in hunc articulum, & Recentiores aliqui.

XII.
Hic modus dicendi, si non facilis, saltem ex omnibus minus difficilis videtur, & sequendus: varia tamen objici contra eum posunt, & in primis præfinitionem illam Virginis in adulta etate primum producenda quid valde extraordinarium, videri. Ad hoc tamen respondeatur, in nulla sententiâ non statui in hoc punto aliquid extraordinarium; ergo hoc nihil obstat veritati hujus opinionis.

Secundò, juxta hanc sententiam videtur Beata Virgo non meruisse suam maternitatem, quod tamen durum videtur, & contra auctoritatem Patrum. Sed in primis quo ad Patres ab omnibus explicari debent, cum frequenter dicere videantur ipsam de condigno hanc dignitatem mediantur.

R. P. Comptoni Thol. Schol. Tom. II.

ruisse, quod tamen Theologi hodie passim negant. Deinde aliqui ex Patribus dicunt non meruisse Virginem, suam maternitatem, undo S. Augustinus, ait Conceptionem ex Virgine factam fuisse nullis præcedentibus meritis; ergo nec merita Virginis eam præcesserunt. Tertio dico Beatam Virginem licet quod quoad immediatam productionem humanitatis Christi, eam non meruerit, meruit tamen mediata, seu præparationem illius numero materie ex qua Deus decretivit Christi corpus primò efformare, ex quo factum est, ut supposito decreto Incarnationis Christi, non potuerit Deus non ipsum primò in utero Sanctissimæ hujus Virginis producere. Meruit ergo Virgo Maternitatem in ratione completae Maternitatis, ad quod requiritur ut substantia prolis prius fuerit substantia Matri.

XIV.
Tertio, difficultatem in hac sententiâ facit, hinc quippe lequi videtur Virginem in instanti Incarnationis non dependisse a suis parentibus, Dices: Hinc sequi B. Vir- ginem in in- stanti Incar- nationis non dependisse a suis paren- tibus.
quod tamen non videtur admittendum. Respondeo nil in hoc esse incommodi, sicut enim multa alia ei conceduntur privilegia, ita & hoc concedi poterat, exitur scilicet illam fuisse, quamvis parentes eam non genuissent.

Quarto, in hac opinione non caret difficultate, quod Sancti Patres consensu Virginis attribuant mundi redemptionem: unde S. Bernardus homilia quartâ super Missâ est, sic Virginem alloquitur adhortans quasi eam ad consensum præbendum: Id ultioris in hac sen- tentiâ est difficile. *Hoc totus mundus tuis genibus pro voluntate expectat, aliqui con- necti inmerito, quando ex ore tuo penderet consolatio misorum, redemptio captivorum, liberatio dannatorum, salus designa universorum filiorum Adam, retin generis tui.* Similia habet S. Augustinus sermonem 17. de Tempore. Respondeo, si loquantur Patres de dependentia à priori, constat loqui eos de consensu objectivo Virginis, seu objecto consensu illius; si autem loquantur de formalis, intelligi solum debent de dependentia à posteriori, sicut etiam hoc sensu dependebat à copiosâ illâ gratiâ & aliis privilegiis, quæ tamen fuerunt naturâ quid consequens Incarnationem.

Notandum vero, secundum hanc rationem procedendi defendi non posse exemptionem Virginis à debito proximo peccati originalis priori ex duobus modis supra assignatis, ita scilicet ut illa eximeretur à paço, quam sibi designasset in Matrem, cùm enim in hoc modo procedendi non sit designata in Matrem ex meritis Christi, sequeretur non esse redemptam per Christum, quod tamen dici non debet.

Hinc patet quid dicendum sit de alterâ parte tituli circa antiquos Patres, ipsos scilicet, non substantiam Incarnationis; sic enim principium meriti caderet sub meritum, sed tantum aliquas illius circumstantias de congruo meruisse. Abraham exempli gratia meruit ut Christus ex illius progenie nasceretur, merendo scilicet ut Virgo illa, quæ Deum jam videbatur partitura, nasceretur ipsius filia, & paulatim in eam etatem adolesceret, in qua Deum gigneret. Alii meruerunt ut Christus potius in synagogâ nasceretur, quam inter gentes. Simeon senex meruit ut jam conceptus nasceretur in Bethleem, ut hac ratione ciuitas ipsum videret, &c. In iis vero orationibus, quibus Prophetæ videntur petere ipsam Incarnationis substantiam, ut Rotare celi de super. Virginem disrupterem eulos, &c. Respondeo in his & similibus non petiisse Incarnationem, quam jam sciebant futuram, Christumq; venturum ut auctorem bonorum

Bb

bonorum

290 Disp. XLVII. De causâ meritoria Incarnationis. Se^ct. VI.

TOM. II.

bonorum omnium, sed solum ostendebant affectum suum erga Christum, quod utile in primis illis erat, vel ad summum petebant accelerationem hujus mysterii, quod alia etiam omnia indicant, *Veni Domine, & noli tardare. Veniat qui venturus est, &c.* sic Apocal. c. 6. significantur oratio Sancti ut Deus veniendo ad judicium vindicet sanguinem ipsorum, vel ut affectum suum erga ostensionem divinae justitiae demonstrent, vel deinde ut judicii diem suis orationibus acceperent.

XVIII.

Virium, saltem divinitus antiqui Patres mereri posse divini Verbi incarnationem de congruo.

Quæres: Etsi de facto Sancti Patres in hoc statu rerum, per opera sua, etiam in gratiâ facta, mereri de congruo nequeant divini Verbi Incarnationem quoad substantiam; utrum saltem in alio statu eam divinitus mereri posuerint? Negant ex Recentioribus nonnulli; sicut enim, inquit, visionem beatam opera naturalia mereri nequeunt, etiam de congruo, ob maximam operationum naturalium à visione beatificâ distantiam, ita nulla merita puræ creature, etiam in gratiâ facta, apta videntur ad merendam de congruo unionem hypostaticam, utpote quæ ob summam excellentiam magis distare videtur à merito puræ creature, quam gratia habitualis, aut visio ab operibus merè naturalibus.

XIX.

In aliâ tam seriem instituisset, potuisse homines gratiâ habituali, & aliis auxiliis ad actus supernaturales nempe potius fessarii instructos, mereri de congruo divini fessi homines.

Dicendum nihilominus, si Deus aliam rerum seriem instituisset, potuisse homines gratiâ habituali, & aliis auxiliis ad actus supernaturales nequam pati fessarii instructos, mereri de congruo divini

Verbi Incarnationem quoad substantiam. Nec obstat quod Recentiores illi objiciebant de actu naturali respectu gratia & præmii supernaturalis, nam ut Tomo præcedente, Disp. 113. ostendi, & suprà etiam obiter declaravi, res naturales & supernaturales tendunt ad duos fines disparatos, nullamque inter se habent proportionem, neque subordinationem, cum sint in planè diverso ordine: unde sicut, ut ibidem dixi, duæ lineæ rectæ parallellæ, quantumvis protendantur, nunquam in idem punctum coœunt, ita res naturales & supernaturales, nunquam in eodem fine convenient. At verò actus boni supernaturales & unio hypostatica, eti in entitate & perfectione physis maxime inter se distent, sunt tamen in eodem ordine entis supernaturalis, & ad eundem finem tendunt, ut nimis homines æterna beatitudinis participes efficiant, & cœlestis regni concives.

Deinde, quamvis unio hypostatica humanitatem connectat cum Verbo, est tamen quid in se *Vero hypostatica quam ad existentiam illi tantum quid paret.* finitum, unde non apparet cur actus aliquis si- perturaturalis de congruo, illam mereri nequeat. Tandem Patres omnes & Concilia actum naturalis improportionatum esse docent ad merendum, etiam de congruo præmium supernaturale, nullus tamen hoc vel leviter insinuat de actu supernaturali hominis in gratiâ existentis respectu unionis hypostaticæ.

DISPVTA: